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Gen muhandisligi ko‘plab biologik fanlar: molekulyar biologiya, genetika, 

enzimologiya, kimyoviy muhandislik, hujayra biologiyasi, mikrobiologiya va 

boshqalarning tutashgan nuqtasida paydo bo‘lgan. Rasmiy ravishda, 1972-yil gen 

muhandisligining tug‘ilgan sanasi hisoblanadi: birinchi rekombinant DNK P. Berg 

laboratoriyasida olingan [24,25]. 

Kalit so‘zlar: molekulyar genetika, irsiyat, rekombinant DNK, biologiya, 

mikrobiologiya, transgen yuqori organizmlar. 

 

Gen muhandisligi — molekulyar genetikaning bir tarmog‘i bo‘lib, genetik 

tuzilmalar va irsiy modifikatsiyalangan organizmlarni laboratoriya sharoitida (in vitro) 

yaratish imkoniyatlari va usullarini o‘rganadi, ya’ni sun’iy genetik dasturlarni 

(rekombinant DNK) yaratish bilan shug‘ullanadi. Uning yordamida organizmdan 

tashqarida molekulyar-genetik tizimlar maqsadli ravishda konstruksiya qilinadi va 

keyinchalik tirik organizmga kiritiladi. Rekombinant DNK texnologiyasi 

biotexnologiyaning muhim qismi hisoblanadi, shu sababli u ko‘pincha molekulyar 

biotexnologiya deb ham ataladi [1,2,3,4]. 

Avval ta’kidlanganidek, amaliy gen muhandisligining maqsadi organizmlarning 

genetik apparatiga maxsus loyihalashtirilgan rekombinant DNK molekulalarini kiritish 

orqali ularga inson uchun foydali xususiyatlar berishdir [5,6,7]. 

Shu tariqa “biologik reaktorlar” deb ataluvchi organizmlar — mikroorganizmlar, 

o‘simliklar va hayvonlar olinadi, ular, masalan, inson uchun farmakologik ahamiyatga 

ega moddalarni ishlab chiqaradi. Gen muhandisligi usullari DNK-vaksinalar yaratish, 

istalgan organizmning genetik pasportizatsiyasini o‘tkazish, genetik kasalliklarni 

tashxislash hamda kelajakda an’anaviy davolashga bo‘ysunmaydigan kasalliklar uchun 

genoterapiya usullarini ishlab chiqish imkonini beradi [8,9,10]. 

Quyida keltirilgan zamonaviy gen muhandisligining amaliy yutuqlarining hatto 

qisqa ro‘yxati ham olingan natijalarning naqadar muhim ekanini ko‘rsatadi: 
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 so‘nggi o‘n yillikda ko‘plab mamlakatlarda tijoriy ishlab chiqarishga joriy 

etilgan qishloq xo‘jaligi o‘simliklarining transgen (gen-muhandislik yo‘li bilan 

yaratilgan) navlarini olish yo‘nalishi jadal rivojlanmoqda; 

 inson uchun qimmatli bo‘lgan oldindan belgilangan xususiyatlarga ega transgen 

hayvon zotlarini yaratish yo‘nalishi jadallashmoqda; 

 gen banklari yoki klonotekalar — bakterial klonlar to‘plamlari yaratilgan. Har 

bir klon ma’lum bir organizm (Drozofila, inson va boshqalar) DNK fragmentlarini o‘z 

ichiga oladi va zarurat tug‘ilganda ulardan foydalanish mumkin; 

 viruslar, bakteriyalar va xamirturushlarning transformatsiyalangan shtammlari 

asosida insulin, interferon, gormonal preparatlar sanoat miqyosida ishlab 

chiqarilmoqda. Oqsillar (masalan, gemofiliyada qon ivishini saqlash uchun) va boshqa 

dori vositalarini ishlab chiqarish sinov bosqichida; 

 boshqa taksonomik guruhlarga mansub, zarur belgi tashuvchisi bo‘lgan 

organizmlar genlari muvaffaqiyatli faoliyat ko‘rsatadigan transgen yuqori organizmlar 

(o‘simliklar, ayrim baliqlar va sutemizuvchilar) yaratilgan. Ma’lum gerbitsidlarga 

(masalan, glifosat) chidamli genetik modifikatsiyalangan o‘simliklar (GMO) va 

zararkunandalarga chidamli Bt-modifikatsiyalangan o‘simliklar keng tanilgan; 

DNKning qat’iy belgilangan qismlarini klonlash usullari ishlab chiqilgan; 

masalan, polimeraza zanjir reaksiyasi (PZR) usuli deyarli barcha gen muhandisligi 

tajribalarida qo‘llaniladi. Gen muhandisligi yuqori darajadagi texnologiyalarga kiradi 

[11,12,13,14,15]. 

Past darajadagi texnologiyalardan farqli o‘laroq, yuqori biotexnologiya yuqori 

ilmiy sig‘im bilan tavsiflanadi, ya’ni ekologiya, genetika, mikrobiologiya, sitologiya 

va molekulyar biologiyaning eng ilg‘or usullaridan olingan ishchi tizimlardan 

foydalanishni nazarda tutadi [16,17]. 

Yuqori texnologiyali biotexnologiyalarda qo‘llaniladigan materiallar ko‘pincha 

maxsus oldindan ishlov berishni talab qiladi, bu esa maxsus va ko‘pincha qimmat 

reagentlarni talab etadi. Yuqori darajadagi texnologiyalarni samarali joriy etish faqat 

malakali mutaxassislar tomonidan boshqariladigan maxsus texnologik uskunalar 

yordamida mumkin. Yuqori texnologiyali ishlab chiqarishning kengayishi esa o‘z 

navbatida uning avtomatlashtirilishi va kompyuterlashtirilishi bilan birga kechadi 

[18,19,20,21,22,23]. 
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